A partir da vigência desta Convenção, nenhum empregado, excetuado o menor aprendiz, o Office-boy, o
faxineiro, o ajudante de almoxarifado, terão o salário de ingresso inferior ao abaixo especificado:

§1º - 2.044,00 (Dois mil e quarenta e quatro reais) para empregados contratados para exercer profissões
específicas e/ou especializadas.

§ 2º - R$ 1890,00 (Um mil e oitocentos e noventa reais) para os empregados contratados para serviços

gerais e ajudantes.

I - Os empregados contratados no primeiro emprego terão como salário de ingresso o valor de R$ 1764,00
(Um mil e setecentos e sessenta e quatro reais), o qual deverá ser reajustado no prazo máximo de 06 (seis)
meses.

§3º - Os pisos estabelecidos no “caput” serão automaticamente corrigidos pelos índices de antecipações ou
reajustes salariais concedidos à categoria.

§ 4º - Ocorrendo mudanças substanciais na política do governo federal ou concedendo aumento real ao

[...]

CLÁUSULA DÉCIMA - PLR PARTICIPAÇÃO NOS LUCROS E/OU RESULTADOS

As empresas concederão aos seus empregados a título de Abono de PLR de 2025 nos seguintes valores.

a) – Para o empregado que durante o período aquisitivo de 01/11/2024 a 31/10/2025, tiver até 05 (cinco)
faltas, R$ 285,00 (Duzentos e oitenta e cinco reais).

b) – Para o empregado que durante o período aquisitivo de 01/11/2024 a 31/10/2025, tiver de 06 (Seis) a 10
(Dez) faltas, R$ 209,00 (Duzentos e nove reais).

c) – Para o empregado que durante o período aquisitivo de 01/11/2024 a 31/10/2025, tiver acima de 10
(Dez) faltas, R$ 177,00 (Cento e setenta e sete reais).

§1º - O valor que se refere o “caput” deverá ser pago em parcela única dia 07/04/2026. 

§2º - Caso o empregado seja demitido a partir de 01/11/2025, antes do vencimento dos valores acima
mencionados, receberá seu direito juntamente com as verbas rescisórias.

[...]

§2º - A complementação prevista no “caput” será limitada a duas vezes por ano.

AUXÍLIO MORTE/FUNERAL

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - AUXÍLIO FUNERAL

As empresas, por ocasião do falecimento do empregado, ficarão obrigadas a pagar juntamente com o saldo
de salário e/ou outras verbas rescisórias, a quantia de R$ 3.017,35 (Três mil e dezessete reais e trinta e
cinco centavos) a título de Auxílio Funeral.

§1º – Ficam excluídas das disposições desta cláusula as empresas que mantenham seguro de vida gratuito
para os seus empregados.

§2º – O auxílio previsto nesta cláusula será corrigido a partir de Janeiro/2026 com o mesmo percentual de

[...]

demitido sem justa causa, será pago um abono nos seguintes valores e condições:

a) - O abono será no valor correspondente a 1/3 (um terço) do salário nominal mensal, tendo como base o
salário do dia do início do gozo das férias do empregado, e não poderá superar o valor máximo de R$
2136,43 (Dois mil e cento e trinta e seis reais e quarenta e três centavos) para o empregado que tiver até 03
(Três) faltas justificadas por atestado médico ou odontológico durante o período aquisitivo, consecutivas ou
não;

b) - O abono será no valor correspondente a 1/4 (um quarto) do salário nominal mensal, tendo como base o
salário do dia do início do gozo das férias do empregado, e não poderá superar o valor máximo de R$
1235,73 (Um mil e duzentos e trinta e cinco reais e setenta e três centavos) para o empregado que tiver até
06 (Seis) faltas justificadas por atestado médico ou odontológico durante o período aquisitivo, consecutivas
ou não;

c) - O abono será no valor correspondente a 1/5 (um quinto) do salário nominal mensal, tendo como base o
salário do dia do início do gozo das férias do empregado, e não poderá superar o valor máximo de R$
932,16 (Novecentos e trinta e dois reais e dezesseis centavos) para o empregado que tiver até 09 (Nove)
faltas justificadas por atestado médico ou odontológico durante o período aquisitivo, consecutivas ou não.

§1º - Não serão consideradas para os fins previstos nesta cláusula as seguintes ausências ao trabalho: